meinschaftsunternehmen AGRELIANT GENETICS LLC. in

Westfield/USA, AGRELIANT GENETICS INC. in Chatham/

Kanada und GENECTIVE S. A. in Chappes/Frankreich ent-

hält (im Vorjahr zusätzlich SOCIETE DE MARTINVAL S. A.).

Die Erstanwendung dieser neuen Standards erfolgte

in Übereinstimmung mit den spezifischen Übergangs

vorschriften.

Die Erstanwendung der neuen Standards zur Konsolidie-

rung hat retrospektiv zu erfolgen. Daher wurden die Ver-

gleichszahlen des Vorjahres entsprechend angepasst.

Die Überleitung und Aufschlüsselung der Vermögens-

werte und Schulden für alle Gemeinschaftsunternehmen

(AGRELIANT GENETICS LLC., AGRELIANT GENETICS

INC., GENECTIVE S. A. sowie SOCIETE DE MARTINVAL

S. A.) beim Übergang von quotaler Bilanzierung auf die

Equity-Methode gemäß IAS 8 stellt sich für die Vorjahres

bilanzen wie folgt dar:

Anhang der KWS Gruppe 2014/2015

Anhang der KWS Gruppe 2014/2015 | Jahresabschluss 83KWS Gruppe | Geschäftsbericht 2014/2015

Änderungen IFRS 11 – Bilanz

in T €
30.06.2014

(angepasst)

Anpassung
(Anwendung
von IFRS 11)

30.06.2014
(vor

Anpassung)
01.07.2013

(angepasst)

Anpassung
(Anwendung
von IFRS 11)

01.07.2013
(vor

Anpassung)

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 73.877 – 25.926 99.803 82.696 –19.170 101.866

Sachanlagen 283.893 – 38.054 321.947 255.779 – 31.844 287.623

At equity bilanzierte
Finanzanlagen

126.130

126.130

0

121.475

121.475

0

Finanzanlagen 2.700 – 74 2.774 4.014 – 3.291 7.305

Langfristige Steuerforderungen 4.189  0 4.189 5.719 0 5.719

Aktive latente Steuern 47.935 –121 48.056 37.133 – 7.816 44.949

Langfristige Vermögenswerte 538.724 61.955 476.769 506.816 59.354 447.462

Vorräte 120.180 – 60.240 180.420 102.800 – 30.336 133.136

Biologische Vermögenswerte 12.568 0 12.568 11.316 0 11.316

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

297.780

– 63.796

361.576

288.507

– 71.360

359.867

Wertpapiere 69.188 – 7.524 76.712 95.345 – 5.533 100.878

Flüssige Mittel 53.076 – 25.185 78.261 60.468 – 41.049 101.517

Kurzfristige Steuerforderungen 45.265 – 344 45.609 24.385 0 24.385

Sonstige kurzfristige finanzielle
Vermögenswerte

14.883

– 998

15.881

25.871

– 716

26.587

Sonstige kurzfristige
Vermögenswerte

13.305

–1.728

15.033

11.633

–1.902

13.535

Kurzfristige Vermögenswerte 626.245 –159.815 786.060 620.325 –150.896 771.221

Bilanzsumme 1.164.969 – 97.860 1.262.829 1.127.141 – 91.542 1.218.683

Passiva

Gezeichnetes Kapital 19.800 0 19.800 19.800 0 19.800

Kapitalrücklagen 5.530 0 5.530 5.530 0 5.530

Gewinnrücklagen 604.376 0 604.376 592.553 0 592.553

Anteile anderer Gesellschafter 8.063 –10 8.073 31.762 0 31.762

Eigenkapital 637.769 –10 637.779 649.645 0 649.645

Langfristige Rückstellungen 98.951 – 683 99.634 84.262 – 6.127 90.389

Langfristige
Finanzverbindlichkeiten

113.754

0

113.754

98.461

1

98.460

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

1.469

–1

1.470

1.697

0

1.697

Latente Steuerverbindlichkeiten 26.165 –167 26.332 29.530 –165 29.695

Sonstige langfristige
Verbindlichkeiten

12.676

– 288

12.964

9.076

1

9.075

Langfristiges Fremdkapital 253.015 –1.139 254.154 223.026 – 6.290 229.316

Kurzfristige Rückstellungen 74.825 – 57.016 131.841 79.252 – 52.098 131.350

Kurzfristige
Finanzverbindlichkeiten

40.086

–13.271

53.357

26.161

– 7.098

33.259

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

56.821

– 24.290

81.111

63.930

–18.816

82.746

Kurzfristige
Steuerverbindlichkeiten

35.426

– 41

35.467

31.930

1

31.929

Sonstige kurzfristige finanzielle
Verbindlichkeiten

11.617

– 574

12.191

11.833

 0

11.833

Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten

55.410

–1.519

56.929

41.364

– 7.241

48.605

Kurzfristiges Fremdkapital 274.185 – 96.711 370.896 254.470 – 85.252 339.722

Fremdkapital 527.200 – 97.850 625.050 477.496 – 91.542 569.038

Bilanzsumme 1.164.969 – 97.860 1.262.829 1.127.141 – 91.542 1.218.683

84 Jahresabschluss | Anhang der KWS Gruppe 2014/2015 Geschäftsbericht 2014/2015 | KWS Gruppe

Die Gesamtergebnisrechnung für das Geschäftsjahr

2013/2014 und deren Überleitung aufgrund der erstmaligen

Anwendung des IFRS 11 sind der folgenden Tabelle zu

entnehmen:

Gesamtergebnisrechnung

in T €
Vorjahr

(angepasst)

Anpassung
(Anwendung
von IFRS 11)

Vorjahr
(vor

Anpassung)

I. Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse 923.481 –  254.526 1.178.007

Herstellungskosten 429.272 –185.256 614.528

Bruttoergebnis vom Umsatz 494.209 – 69.270 563.479

Vertriebskosten 170.024 – 33.928 203.952

Forschungs- und Entwicklungskosten 149.382 561 148.821

Allgemeine Verwaltungskosten 71.866 – 4.875 76.741

Sonstige betriebliche Erträge 58.107 – 2.565 60.672

Sonstige betriebliche Aufwendungen 42.777 – 13.428 56.205

Betriebsergebnis 118.267 – 20.165 138.432

Zinsen und ähnliche Erträge 1.717 – 193 1.910

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 14.428 – 40 14.468

Ergebnis aus at equity bilanzierten Finanzanlagen 20.208 20.208 0

Übriges Beteiligungsergebnis 0 – 7 7

Finanzergebnis 7.497 20.048 – 12.551

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 125.764 –117 125.881

Steuern 45.488 –107 45.595

Jahresüberschuss 80.276 –10 80.286

II. Sonstiges Ergebnis

Neubewertung von zur Veräußerung verfügbaren finanziellen
Vermögenswerten

–161

0

–161

Währungsumrechnungsdifferenz wirtschaftlich selbstständiger
ausländischer Einheiten

–14.915

4.283

–19.198

Währungsumrechnungsdifferenz aus at equity bilanzierten
Finanzanlagen

– 4.283

– 4.283

0

Posten, die in Folgeperioden in den Gewinn oder Verlust
umzugliedern sind

–19.359

0

–19.359

Neubewertung von Nettoschulden/Vermögenswerten aus
leistungsorientierten Versorgungsplänen

– 5.878

0

– 5.878

Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust umzugliedern sind – 5.878 0 – 5.878

[…]

III. Gesamtergebnis (Summe I. und II.) 55.039 – 10 55.049

Jahresüberschuss 80.276 – 10 80.286

Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter 77.124 0 77.124

Jahresüberschussanteil anderer Gesellschafter 3.152 –10 3.162

Gesamtergebnis 55.039 –10 55.049

Gesamtergebnis nach Anteilen anderer Gesellschafter 51.992 0 51.992

Gesamtergebnisanteil anderer Gesellschafter 3.047 –10 3.057

Ergebnis je Aktie (in €) 11,69 0,00 11,69

Anhang der KWS Gruppe 2014/2015 | Jahresabschluss 85KWS Gruppe | Geschäftsbericht 2014/2015

Des Weiteren wurde der Ausweis der Abschreibungen und

Wertminderungen auf immaterielle Vermögenswerte, die im

Zuge von Unternehmenszusammenschlüssen erworben wer-

den, innerhalb der Gewinn- und Verlustrechnung geändert.

In den Vorperioden wurden diese als sonstige betriebliche

Aufwendungen gezeigt. Mit dem laufenden Geschäftsjahr

werden sie den entsprechenden Funktionskosten zugeord-

net. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

Für das Vorjahr ergeben sich daraus um 9.442 T € reduzierte

sonstige betriebliche Aufwendungen, um 8.306 T € höhere

Kapitalflussrechnung

in T €
Vorjahr

(angepasst)

Anpassung
(Anwendung
von IFRS 11)

Vorjahr
(vor

Anpassung)

Jahresüberschuss 80.276 –10 80.286

Abschreibungen/Zuschreibungen (– ) auf Gegenstände
des Anlagevermögens

41.206

– 4.586

45.792

Zunahme/Abnahme (– ) der langfristigen Rückstellungen 1.631 208 1.423

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge (– ) – 38.159 – 21.059 –17.100

Cash Earnings 84.954 – 25.446 110.400

Zunahme/Abnahme (– ) der kurzfristigen Rückstellungen 25.567 4.936 20.631

Gewinn (– )/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen
des Anlagevermögens

–92

54

–146

Zunahme (– )/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

– 62.626

28.255

– 90.881

Zunahme/Abnahme (– ) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions-
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

16.932

–4.082

21.014

Ein- und Auszahlungen (+) in/aus at equity bilanzierten Unternehmen 11.272 11.272 0

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 76.007 14.989 61.018

Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des
Sachanlagevermögens

1.244

–117

1.361

Auszahlungen (–) für Investitionen in das Sachanlagevermögen – 56.485 9.976 – 66.461

Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen
des immateriellen Anlagevermögens

2

0

2

Auszahlungen (– ) für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen – 7.071 1.460 – 8.531

Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen
des Finanzanlagevermögens

95

–14

109

Auszahlungen (– ) für Investitionen in das Finanzanlagevermögen – 874 1.027 –1.901

Cashflow aus der Investitionstätigkeit – 63.089 12.332 – 75.421

Auszahlungen (–) an Unternehmenseigner und andere Gesellschafter – 66.915 0 – 66.915

Einzahlungen aus der Aufnahme von langfristigen Finanzkrediten 46.265 –12.036 58.301

Auszahlungen für die Tilgung von langfristigen Finanzkrediten – 32.902 1 – 32.903

Veränderungen aus der Aufnahme (+)/Tilgung (–) kurzfristiger
Finanzkredite

9.994

0

9.994

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit – 43.558 –12.035 – 31.523

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds – 30.640 15.286 – 45.926

Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte
Änderungen des Finanzmittelfonds

– 2.909

–1.413

–1.496

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 155.813 – 46.582 202.395

Finanzmittelfonds 122.264 – 32.709 154.973

Vertriebskosten sowie eine Zunahme der Forschungs- und

Entwicklungskosten in Höhe von 1.136 T €. Die Auswirkun-

gen der Ausweisänderung sind in der Tabelle zur Anpassung

aufgrund der Erstanwendung von IFRS 11 zusammengefasst

dargestellt. Aus dieser Ausweisänderung ergeben sich keine

Auswirkungen auf Bilanzposten.

Die folgende Tabelle stellt die Überleitung der Kapitalfluss-

rechnung des Vorjahres aufgrund der erstmaligen Anwen-

dung des IFRS 11 dar:

86 Jahresabschluss | Anhang der KWS Gruppe 2014/2015 Geschäftsbericht 2014/2015 | KWS Gruppe

Von der Erleichterungsvorschrift des IFRS 11.C1B in Verbin-